
 

 

 

 

I S TI TU TO  C OMPR E NS IVO  S TATA L E DI  S AL G AR ED A ( TV )  

Scuola secondaria primo grado  “A.Martini” Salgareda, Scuole primarie ”G.Collarin”di 

Salgareda e ”F.Pascon”di  Campodipietra,  Scuola infanzia”A.Frank” Campodipietra” 
P i a z z a l e  C a m i l l o  C i b i n ,  1 0  -  3 1 0 4 0  S A L G A R E D A ( T V )   

E m a i l : t v i c 8 5 5 0 0 x @ i s t r u z i o n e . i t  -  P E C : t v i c 8 5 5 0 0 x @ p e c . i s t r u z i o n e . i t  -  

Tel.0422-807363-807802/fax0422-808969- Cod. Fisc.94105330263  

Sito web: www.icsalgareda.gov.it 

(distributori2018) 

Protocollo e data vedi segnatura 

 

ALBO ONLINE 

SITO WEB dell’ISTITUZIONE SCOLASTICA  

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di ristoro mediante distributori automatici 

presso le sedi dell’I.C. di Salgareda (TV) – CIG.: Z312314E0A 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTA la legge n.241/1990 per cui la determina a contrarre, in quanto atto amministrativo, è assoggettato 

alla relativa disciplina;  

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 ed in particolare, l’art. 30 recante “Principi per l'aggiudicazione e 

l'esecuzione di appalti e concessioni”; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in 

tema di contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie; 

TENUTO CONTO: 

• che l'art.32 del D.Lgs 50/2016 che prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta 

da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• che, secondo quanto previsto dall'art. 37, c.l del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

• che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibìli alla fattispecie di cui al comma 2, 

letto a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016" e, quindi, mediante affidamento diretto ma che in base a 

quanto previsto dall'art. 34 del D.I. 44/2001 per appalti e forniture il cui valore complessivo ecceda il 

limite di spesa di EURO 2000 oppure il limite preventivamente fissato dal Consiglio d'istituto, 

quando non risulti altrimenti disposto dalle norme di cui al capo secondo del presente titolo, il 

dirigente procede alla scelta del contraente, previa comparazione delle offerte di almeno tre ditte 

direttamente interpellate; 

VISTA la Legge 13/8/2010 n. 136; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000075 - 07/04/2018 - G3 – GARE - U
TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002234 - 07/04/2018 - VI.1.1 - U

Firmato digitalmente da CULATTI ZILLI Alessandro



VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico approvato dal C.d.I. in data 20/12/2013 del. n.29; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016/2019 approvato in data 18/01/2016 (del. n. 3/2016) e 

successive integrazioni del 28/10/2016 e del 30/10/2017 (del. n.18); 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 24 del 20/12/2017 di approvazione del programma annuale 

per l’esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che in data 30/04/2018 scade il contratto per l’affidamento del servizio di ristoro 

mediante distributori automatici in oggetto;  

CONSIDERATO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisizione con bando gara del servizio 

di erogazione di bevande fredde, calde, snack/merende - mediante distributori automatici; 

CONSIDERATO che per la concessione in questione si determina una durata Triennale non prorogabile; 

CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non ci sono “convenzioni attive” sulla 

piattaforma “CONSIP”; 

 

DETERMINA 

 

l'avvio della procedura di gara per l’affidamento in concessione della durata di anni tre della gestione 

dei distributori automatici per l’erogazione di bevande calde, fredde, snack. Il servizio di distribuzione 

automatica è rivolto ai seguenti utenti: docenti e personale ATA, nei seguenti plessi con la seguente 

richiesta:  

 Scuola Infanzia di Campodipietra (n. dipendenti 16): distributore automatico per bevande calde;  

 Scuola Primaria di Campodipietra (n. dipendenti: 12): distributore automatico per  bevande (calde e 

fredde) e snack;  

 Scuola Primaria Salgareda (n. dipendenti: 35): distributore automatico per bevande (calde e fredde) e 

snack;  

 Scuola Secondaria 1° grado di Salgareda (n. dipendenti: 35): distributore automatico per bevande 

(calde e fredde) e snack;  

 che il criterio individuato di selezione degli operatori economici è la particolare procedura per le 

acquisizioni in economia: affidamento diretto ai sensi dell’art. 34 del D.I. n. 44/01 - procedura 

negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 

 il valore della concessione stimato è inferiore a 40.000 euro; 

 che il contraente sarà scelto in base all’offerta complessivamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 

D.Lgs 50/2016 nel rispetto delle norme vigenti nonché dei contenuti di cui alla lettera invito;  

 che il bando e la modulistica complementare vengano inviati alle ditte via PEC o posta elettronica 

ordinaria;  

 che l’offerta dovrà essere inviata con le modalità indicate nel bando di gara e pervenire entro e 

non oltre le ore 12.00 del giorno 19/04/2018. 

 Tenuto conto del fatto che l’articolo 36, comma 1, del Dlgs 50/2016 stabilisce che nell’ambito degli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie la stazione appaltante deve 

rispettare il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e preso atto delle linee guida 

dell’ANAC del 26/10/2016; 

 considerato che tale onere motivazionale si fonda anche sulla particolare struttura del mercato, tenuto 

anche conto dell’elevato grado di soddisfazione maturato in relazione al rapporto contrattuale 

intrattenuto con gruppo Illiria S.P.A., tenuto infine conto del fatto che l’applicazione in termini 

assoluti e rigorosi del principio di rotazione limiterebbe eccessivamente la discrezionalità dell’ente 

appaltante, si stabilisce di procedere al reinvito della Gruppo Illiria S.P.A.  con sede in Udine; 

 che, dopo ricerca sul mercato, le cinque ditte invitate alla procedura negoziata sono le seguenti:  

GRUPPO ARGENTA spa - info@gruppoargenta.it  

 

GRUPPO ILLIRIA spa PEC@PEC.GRUPPOILLIRIA.IT 

 

TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000075 - 07/04/2018 - G3 – GARE - U
TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002234 - 07/04/2018 - VI.1.1 - U

Firmato digitalmente da CULATTI ZILLI Alessandro

mailto:info@gruppoargenta.it
mailto:pec@pec.gruppoilliria.it


AUTOMAT sas autoquattromat@yahoo.it 

 

NORDEST SERVICE srl info@nordestservice.eu 

 

ESPRESSO TIME Srl info@espressotime.it 

 

 i termini e le modalità di presentazione delle offerte, nonché ulteriori dettagli sulla procedura, 

saranno forniti agli Operatori Economici nel bando di gara; 

 che le ditte invitate devono presentare le offerte, unitamente alla documentazione complementare 

richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nel bando stesso;  

 che la durata dell’appalto è determinata in 3 anni a partire dal 01/05/2018 o entro quindici giorni 

dalla stipula del contratto se successiva al 30/04/2018; Non sarà ammesso alcun rinnovo tacito di 

questo contratto come previsto dalla L.62/2005, art. 23 e non è previsto l’inoltro di alcuna disdetta da 

parte di questa Amministrazione, in quanto il contratto s’intende automaticamente risolto alla 

scadenza naturale del triennio. 

 che il contratto deve essere eseguito dal soggetto aggiudicatario e nell’esecuzione del servizio non è 

ammessa la cessione totale o parziale del contratto né il subappalto. 

 

La Commissione aggiudicatrice è formata da un collaboratore del Dirigente e da un componente dell’Ufficio 

di Segreteria, oltreché dal Dirigente stesso. Alla stessa è demandato il compito di procedere 

all'aggiudicazione provvisoria a favore del miglior offerente, dopo avere valutato le offerte pervenute. Le 

offerte delle Ditte che parteciperanno alla gara, saranno valutate in seduta pubblica il 21/04/2018 alle ore 

11.15 presso l’Ufficio di segreteria. Al termine della procedura sarà dichiarata l'aggiudicazione provvisoria a 

favore del miglior offerente.  

Successivamente la stazione appaltante, previa verifica dell'aggiudicazione provvisoria ai sensi dell'art.33 

del D.Lgs n. 50/16, provvede all'aggiudicazione definitiva nel termine di dieci giorni. 

Divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, la stipula del contratto avverrà entro i sessanta giorni 

successivi.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Alessandro Culatti Zilli 

 

 
Firmato digitalmente da Alessandro Culatti Zilli 
C=IT 
O=Istituto Comprensivo Statale di Salgareda/94105330263 

TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000075 - 07/04/2018 - G3 – GARE - U
TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002234 - 07/04/2018 - VI.1.1 - U

Firmato digitalmente da CULATTI ZILLI Alessandro

mailto:autoquattromat@yahoo.it
mailto:info@nordestservice.eu
mailto:info@espressotime.it

		2018-04-09T12:05:09+0200
	CULATTI ZILLI ALESSANDRO




